medium, & hac ipsa cum differenti constituti sunt multi penitentes; aliqui defestantes peccata, sed animo iterum illa reiteranti, alii tamen animo in perpetuum illa defestandi, & per ultimum iudicium propinquatum, non vero per primum vitam ad Deum converto. Quid prodest bene incipere, & aliquandiu in virtute perfistere, sed demum deficere, & ad priscissas peccatorum occasiones reverti? nil certe prodest, nisi ad maiorem damnationem. Esi peccata integrum contritarris, eti contraitionem intensissimam elicias, eti studio mortificationis cum veteribus anachoretae desceres, non tamen te Deo probabis! nisi ad finem vita tanta perseveres. Quarto anno nostri fratres sanctificabunt laudabilis Dominus: (Exod. 19,1) ita Deus decretiv in Leviticus, quia verba fisc accipio; fructus nostru sunt bona opera, fructus primi anni et cordis contrito, fructus secundi anni et ori confessio, fructus tertii anni et penitentie fustisfatio; sed fructus quarti anni et perseverantia, qui sola laudabilis et coram Domino.

Etiam in aliis. Ch. 10.

tum fe quidem exhibebat, interim rogabat licentiam patrem suum, quem domi agrotum & cum more lactante reliquerat, prius sepelendi. Oppulit se Christus, & ne hoc quidem Charitatis obsequium admittere voluit, repobens: Sicut, mortui spelant mortuos fuas, tu annus vads, & annuncia regnum Dei. Noca, mi Christiane! si Benignissimus Mundi Redemptor juveni ad suum obsequium vocato non quidem lepulteriam patris permisit, & quod plus est, ideo non permisit, ne ille prisus dominus revertentes amicorum fuissebant aut lacrymari a sequela Christi averteretur, rupit interpres (Sratio in hunc locum) in hunc locum apontat: quanto magis necesse est, ut tu, postquam per feriam penitentiam Christum sequi incepisti, a pr-vis locis, ab amicis, ab irroribus, aut ab ipisis etiam parentibus nulla ratione te revocari permittas? Deinde ad strenue progrediemur requiritur, ut in virtutum exercitio de die in diem crescere, & primam, quam Dei misericordia affectus es gratiam, continuo confermare fatigas. Mysterio cor meo, quod Christus Dominus ostendat beatitudo.

8. In illa serie generationis Christi, quam
5. Matthaeus describit, Phares numeratur inter
progenitores Redemptoris, non vero Zaram ejus
frater, cum tamen uterque a Iuda ex Thamar,
uno pro fratre uterque progenitus. *Phares genit. Eson*,
aut facer *Eveluha* (*Matt.* 1) & nihil simile de
Zaram. Quia causa huius rei? *caecum agnoscemus*,
si modum ieu historiam partus attendamus. Duo fratres adhuc in utero Matris inclusi
(Gen.), luctabantur de dignitate primogeniture,
et atque in ipsa effusione infantum unus pro-
ferebat manum, quamobsterix coccineo vinculo
notavit, eumque pro primogenito proclama-
vit. Verum decepta est; cum enim iste, quicunque
Zaram, manum retraxit, egressus est alter, ni-
mirum Phares, qui fratri suis primogenitura pra-
ripuit, & in familiam Christi ascenderi pro-
miserit. Eni mi Christiane, si manus mittas ad
servitium Dei, samque deus retrahas: si ho-
die penitentiam agas, cras priftina peccata rei-
teres; si hodie calidus, cras terrenus frigidus;
si hodie tua sceleris detestaris, cras perfidas occa-
siones iterum frequenter: certe perdes ius pri-
mogeniture ieu eterna glorie, & in familiam
Christi, id est, inter beatos non recipieris.

9. Epilogus. Quid ergo faciendum est ut hodiernam Doctrinam tis capias, et brevi repetas breviter omnia, quia dixi. Si in periculo hiujus Mundii perire non vis, accedere debes cum Apostolis ad Iesum, eumque rogare: *Dominus salva nos!* sed quoniam acceditur ad Iesum? per letitiam conversionem, & vita emendationem. In quo confitisti haec ferias converto, & vita emendatio? In tripli puncto: Primo *Bene insipiente*, Secundo, *implore prestitum*, Tertio *confiteor perseverando*. At bene incipiendo nesciret, ut difficultates & obscuracula, cuiuscumque fini momenta, spesores aut contumescas: cujus rei exemplum nobis praecepit Christus in illo adolescentie, quem ad tuum sequelam vocatas, iniquas: *Sicut es tuus*: *Lucus 9. Adolescentes para-* inter imminentes doiores in cruce penet, illas & carnis & carnificis diabolica prorsus malitia ridebant. Dominum, dicentes: *Fatuus es! Salvis es!* si Filius Dei as, descendit de cruce? illa vero nequamq[ue] descendit, sed fidelier in cruce manu patris tradens discepit: *confessumq[ue] es!* led q[uod]cunq[ue] cur non descendit? utique per obstatum p[ro]fessumq[ue] ejatmodi miraculans & gens Iudaicae, & totus mundus suisset convictus. Caritatem revera esse Dei Filium & humani generis Redemptorem. Errò errorem me dedecet. *Actus 13.11* hunc loc docens: *Nique defendentur de cruce vesti filii dei agnisi*, sed ex eo, quia in cruce mauerit vult dicere, *Caritatem perseverando in Cruci longe magis demonstrat*re e[st] *Filius Dei*.

quam descendendo demonstrare potuerit. Enī, mi Christiane, perseverantia est optima nota fidelitatis Divina! post ergo, quod vix pīfētū Christiana & Mandatis Di conformis tibi sc̄mūtū crucis: posito, quod Mundus, caro, & dia- bolus inīstā Pharisoram tibi illudant, dicantque: *Defende de cruce: tu noli autem præbere peccatis suggestiōnibus, sed immutabiliter perseverans demonstra te esse Filium, aut imitato rem Filii Dei.* Responde mundo, carnī, & demoni eum in sc̄mūtū, quo Mānius Augusti Ca faris centurio respondit Antoniu, & o caput, interrogatūque, quid de se statui velle, inter pide dixit: *Fugālū nō iubet quia nō salutis be nūficiā, nec mōris supōcū adūctū rēfūam, ut nō uas boni spe, nullius mali timore avallamē a cōcepto Det. fāculatu;* &c. &c.

Dominica V. post Epiphanius.

CONCEPTUS LXIII.

De obligatione hominis Christiani & methodo per actiones quotidianas & etiam minima tempore col ligendis, & angeli bonorum operum merita.

Triticum autem congregate hoc horecum mecum. March. 13.

Qui distescere cupit ad minima lacra & dama ntertare debet.

Homo iste, quem hodiernum Evangelium Regno celorum assimilat, sine dabo provisū fuit econsumus; cum enim familiā zīzania in agro sufficiētū extirpāre vellent, id prohibuit, metuens, ne una cum zīzaniis etiam triticum eradicaret, atque sic tempore mēfīs uno vel altero manipulo minus in horreum coligerent. Et bene; quipuis enim distescere cupit, ad lacra & dama non solum grandia, sed etiam minima attendere debet: hinc illa sententia Ecclesiastis cap. 19. *Operariis christis non distabatur, quibus verbis dicer vult, operariis qui lueri mīhi capellet, & sua per quotidianas computations prodigit, ex ea parte nihil acquires, & ex altera multa perdens, non distinet, sed brevi tempore ad incītas redigetur.* Par ratio se habet in rebus, quae spiritū concūrunt; quisquis virtutum, ac meritorum suorum sibi comparare desiderat, ad lacra & dama etiam minima attentus sit opert: *Ego boni agriculta inſer opere & conservante, admonet.* S. Ephrem de Refut. p. 2. sicut enim sedulus agricola semper arat, semper seruat, semper os cat, nunc terram sercorat, nunc sepe remedit, nunc domi triturat, aut aliud agit, non curando hybris frigida, aut artaria fudores, dummodo diuītū sibi miseri procerū: ita homo iustitia, seu perfectionis Christiana studiosus domi & foris, in templo & in conversatione, atque generat in omnibus actionibus illis nūlam occasiōnem negligere debet, qua meritorum suorum cumulum augere valeat; atque hoc est, quod S. Ignatius Lojola. So ciatatis Iesu Funda-

tor suo exp̄eū communiquit p. 6. Confit. c. 1. n. 1. *Omnis confitit anno incumbamus, ut nō perficitur Divina gratia conquisi possumus, & præseruitam⁹.*

Par ratio se habet in rebus spiritū.

2. Propositi⁹. Quomodo, & qua ratione hac doctrina de cura minimorum tam in obseruatione præceptorum, quam fuga peccatorum in proximā deducenda sit, in præsentiarum paucis edocere, in gratiam corum præteritū Christianorum, qui tibi persuadunt, vite sc̄mūtū non nisi in admirantis, ac heroicis virtutum actibus confitit: Pallantū! Beati, qui defactū in calis cum Christi regant, ad sup̄ēnum perfectionis apicem plerisque non salutē fed per quotidianos gradus succēdive elūctati sunt. Favete.

Op̄era bona sc̄mūtū ad salutem sunt necessaria, ita etiam minima negligi non debet.

3. Confessio. Parabolam pro nobis instruētū admodum eruditam proponit S. Joannes Damascenus in Vita Basili & Jolaphat, inquit: *Faſtū alicubi regnum, cuius reges regis electi unicū tantum anno tolerari, & deinceps in vacante ac steriliū infidem relegari solebant, ubi post breves unius annū delictiōe fane, sūi, & rerum omnium inopia miseritudo contabescere debebant: unum ex illis pra reliquias prudenter, ubi regis axillā administratiōē mactus est, per fidèles famulos totū illo ingentem auri, argenti, & committitū copiam in infidem præmit, qua & ille, & familiā largitæ ac abundanter vitam sustentare poterant. Regnum illud animum est prætentū, ut vita mortalis, in cuius exiguā tempore verlatur: intructuofa infidū est futura æternitas, in qua nemini hominūvel unius meitorū operis fructum colligere fecit. Imperdāns igitur est, qui futurū non prævolet: felix autem ille, qui per quotidianas actiones & industrias cum honorum operum thefaurom sibi comparat, unde aterntializat, ut ita dicam, sustentari & letari possit.* Hic autem thefaurus futurū sterilitati adeo necessarius per actiones minimas & quotidianas opportunitas, quam per grandes & admirandas, quarum rara est occasio, confitit.

4. Decipitur, quisquis sibi persuadet, ejusmodi actiones hoc ipso, quod exigū fuit, nullius esse momenti, quia Deus sunt acceptissime. Ruficarum quādam (*Alianu in var. his tor. Artaxerxi Regi*, dum sc̄mūtū patetebat, volam aqua frigida oblitus, & in obteguī remuneracionē aereum a Rego poculum accepit. Simplicissimū quādam mulier (*Bernardus in His. Pastor.*) Bertha Imperatrici glorium fili, quod tenuissimum duxerat, dono dedit, & pro reciprocā remuneratioē eam amplius fundū impetravit, qui poterat extenso filo circundari ac demetri. Oppianus Poeta pro singulis ves-

De obligatione crescendi in meritis.

bus, quos in præfata Imperatoris recitat, singulos aureos dono recipit, unde communī eloqū aures. Oppiani carmina dicta sunt. Enī quomodo mundus exilia obsequia grandi beneficio compenserit: non minus gratus, aut minus liberalis est Deus! An grande tandem faciūs fuit, (*Nicēph. 1. 15. c. 15.*) quod Leo Orientis Imperator, dum privatus adūctus miles erat, hominem cæcum a via abergantem, manu prechenum reducerit? & tamen de hunc charitatis actuū ad imperatoriam dignitatem elevat⁹ est. An grande tandem faciūs fuit, quod Cyrilus (*Surius 28. OSA.*) sancta Martiri Anastasia in tormentis potum frigidū porrexerit? & tamen ex eo gloriadū Martiri laureolum consecutus est! An grande tandem faciūs fuit, (*March. 16.*) quod Petrus pro ceteris Apolo gis Christiani, Filium Dei vivi profectus sit & tamen ex ea confesseō Ecclesie primatum, & claves regni cœlestis obtinuit. An grande tandem faciūs fuit, (*Luz. 23.*) quod latro in cruce morentem Dominum rogari, ut cum venerit in regnum suum, fui meminile dignareetur? & tamen de exigua haec preces felicissimam promissionem præmet, quod ea adhuc die paradi gaudis fructus effet. Enī mi Christiane, quo loco exiguā opera apud Deum habentur? ut illi placeat, haud opus est, ut carcinos illamines, mortuos suscites, montes trans feras, & qua fuit alia admiranda; sed ut te ipsum continuo vincas, Deum times, præcepta oberves, peccata fugias, & proximo ex sincero charitatis affectu confessas; hic enim vel maxime locum habet illud Aristoteli in Rhet. ad Alex. c. 3. effatum: *Deum non sacrificari possunt, sed sacrificari possunt detinari.* S. Igitur huicmodi opera si redit Christiana prudētia trutina libentur, haud iunctus qui ponderis, conquerente pessime ac pectori temerarie argumentantur nonnulli Christiani: Hoc aut illud opus bonum nulla lege, aut tantum sub veniali p̄cipiatur; ergo paratū in teret, si illud non faciat. Mi Christiane, fallitur! quamquam enim leue opus sit, quod omittis, grande tamē damaū est, quod incurrit, & grande lucrum, quod perdis. Ut clarissime nos invicem intelligamus, ponamus cāfam: Sentis interna inspiratione te invitari, ut quamvis nulla lege tenearis, tamē die sc̄mūtū, qua negotiis domesticis nullatenus impediris, præferint tempore adventus aut quadragesimā facrum audias; tu tamē inplerū habita inspiratione domi otia aut somno vacas: Non quidem peccas, sed es! quantum tibi noces nam nota primo: dānum emergens, quod ex hac negligentiā consequitur, illud est, quod pecūlium incurrit a die in multa venialia, & denique in lethala incidunt; unumnam pecūliū pondere tuo ad aliud, & hoc aliud ad tertium, quartum, quintum, & plura trahit. Refert Olāus Magus l. 2. c. 13. quod in provinciis septentrionalibus, ubi toto anno ferre continua hyems dominatur, si forte a uice in

Quod autem unum opus bonum plura opera, & una gratia plures gratias post te trahat, atque hominem pedetentiam ad majorem, & magorem perfectionis gradum promoveat, puto esse extra controveriam. Cum Africiorum Belli dux Holofernes (*Jud. 8.*) Bethuliam obliteret, senatores urbis decreverunt in manus hostium fece dederat, nisi intra quinque dies opportūnum de celsis auxiliū venirent. Judith piissimā fons, ubi tantum civium puellam in uitam audiuit, amissōe se oppulit indignam efferebas.

quod homo infernus Divina terminos praesiget. *Eritis autem Iudicis iusta iam tristis annis* & *sex mensibus, & in superioribus domus suis facies* *sibi secreta cubiculum, in quo cum pueris suis* *clauso moraberis.* Quid autem ergo superiore cubiculo? oravit, laboravite, nescire & filia ad colum ducendo Iesu hunc occupavit. Jam vero in extremo civitatis periculo egredita ob manu pulchritudinem suam inventa adeo gratiam in oculis Holofternis, ut eam conjugem habere desideraret. Quid evenit? cum in tentorium Dicas introducata esset, & ille noctu totus ebusius alium dormiret, accedit propius ad dormiens telescopio arripuit pugionem & parie pentecatenam, & Holofterni repetito idu caput abficiat. Unde tanta virtus delicate mulieris? sine dubio a Deo, id, quod admirans S. Augustinus serm.229, exclamat: *post remissum fui capitulum queritur,* & quia in solitudine seipsum vincere dicit, *nam in catris iniuriam stravit.* Ea quo modo de virtute in virtutem, a minoribus ad maiores fit progressus: qui jenel cooperatur gratia prima, paulo post cooperatur lecundaria: qui hodie est foliada in fide, cras erit firmus in spe, perendit fervens in charitate: qui haec septimana sole exercerit in temperante, altera septimana acquirat prudentiam, & tercia fortitudinem, & sic de tali homine verificabitur, quod Origenes de Rebecca super illa verba scribit: *Pervixit, ut confidens Dominum, (Gen. 25.) Ego puto,* aut Doctor Adamantinus Homil. 12, in Genet. ego puto, quod non de loco ad locum, sed de vita ad vitam, de actu ad actum, & de bonis ad meliora transfigur. & *in Iustis ad sanctiora preparari.* Jam ulterus & magis ad rem.

sed quodammodo practicis id praefundam, ut feme per meritum operi? Repondeo, id fieri potest, si semper in praesentia Dei verberis, & omnia, quae cogitas, audis, que loqueris, quae agis aut patetis ad Iesum Redemptorem tuum referas. Adverte animum: paradigmata dabo.

8. Cum fore stas, cogita, quod in iudicio timens at tristem ante tribulati Christi (Rom. 4,3) silentibus sis. Cum fedes, cogita, quomodo Christus tempore Panthonis ante Phariseorum, ministros fedeni illatus, & velata fide percutius fuerit. (Lvc. 22.) Cum ambulas, cogita, quando Melus ambulans circa mare Galilei (Matth. 4.) Apostolis tanquam primos confundit Ecclesiastis coadiutores vocari. Cum labores, cogita, quomodo Iesus in officina lignaria (Lvc. 2.) Patrem & Matrem adjuverit, illisque subditus fuerit. Cum defagarris, cogita, quomodo Iesus proficisciens per Samaram (Joh. 4.) in istine re fatigans ad fontem confederit. Cum yiftas agrotum, cogita, quanto amoris affectu Iesus (Matr. 8.) miseric. & variis languoribus officiis mortalibus luccurriat. Cum famem, aut incomptum patetis, cogita quantum famem sustinuerit Iesus (Matr. 4,1) in deferto jejunius quadragesima diebus, & quadriginta noctibus. Cum siti ureris, cogita, quanto fuit sis arferit Jesu. (Joh. 19,28) in cruce clamans, & nil nisi fel & acetum impetravit. Cum frigore molestaris, cogita, quanto frigore tremuerit Iesus (Lvc. 2.) in stabulo natus, & nonnisi obdolio pannis involvularis. Cum amictis amicos, cogita, quomodo Iesus (Matr.26,5) in passione a principiis fuerit derelictus, qui omnes fugerunt. Cum bon opera vitergaruperis, cogita, quibus convicinis impinguari fuerit Iesus, (Joh. 9,1) ubi cecidit, & Satanas illuminescit. Cum atra-

Id quod practice per actiones quotidianas declaratur.

7. Cum Psalmator rerum omnium Deus mun-
dum hunc terrenaevum & nihil prodixit, terra,
teste Scriptura, erat inanis & vacua. (*Gen. 1.*)
Dein primus die tertia germinavit herbam y-
mentum & omelegnum faciens fructum. Prius
ergo Deus creavit terram sterilem, incultam,
sine fructibus, sine arboribus. Cur ita? au non
potuit illam simili & fennel cum omni ornata
producere? potui, sed non voluit: quare non?
Respondet S. Ambrosius lib. 2. Hexam. cap. 7.
*ut nos ad imitationem Diversi operis cundam in op-
erando, & proficiendo ordinem feremus, ylidicet
ad imperficiens ascendum ad perfectiora, &
semper aliiquid honorum operum producendo.*
Huc etiam alludere videatur Sponsi in Canticis:
Laudis polles floride. (Cant. 1.) Quid est, quia
S. Bernardus (hic.) quod lectulum florere
re affimes? utique flores in campo, non in tha-
lamo crescunt: verisimum est: in campo leu in
horto crescunt, sed in thalamo amazne redolentes,
quod redoleant, utique etiam marcescant.
Non nego, verum ha ipsa de cauta sapientia &
quotidie in cibisculum inferri debent. Parem in
modum, ait Melissitus, nequequam sufficit semel
vel secundo operi quod bonum est, nisi inveniantur
nadas novi primitus. Bene, inquit, ha omnia
cuscum in drebasbam illuminavit. Cum ap-
erit verbis obligari, cogita, quia in proprio in-
nocens Iesus (*Jean. 18.*) coram Anna Pontifice
audire debuerit, ubi ab ipso ministro alapa
perfuerit sicut. Cum ariditas spiritus patris,
cogita, quam aridus, & desolatus fuerit Iesus
(*Matr. 27.*) ubi in cruce exclamavit: *Duo, Duo,*
meus, ut quid dereliquisti me? Cum vides aliquem
peccantem, cogita, quanto zelo exarxerit Iesus
(*Jean. 21.*) videns ementes & vendentes in tem-
plo. Cum audis aut vires aliquem in peccato
morientes, cogita, quomodo luxerit Iesus (*Luc.*
19.) interitum urbis Jerusalem, super quem a-
gitare elevit. Cum ipse tandem moreres, co-
gitare, quod ex amore humani generis mortuus
est Iesus, exclamans: *Pater in manus tuas com-
mendo spiritum meum. (Luc. 23.)* Eni mi Christi-
tate, quomodo in actionibus omnibus inuenimus ad
Deum & Divina elevere quae? Dicis forte,
hanc continuam virtutum exercitationem esse
valde arduum? Non est ardua: ipsa hinc exer-
citatio tandem in facilissimum confutendum ex-
cresceret, ita ut tam difficile tibi si futurum
metem a calo evocare, quam haud difficile tibi
videatur illam elevare. Mola sanguinis impulsa
agitata nullatenus quidem copulare, & ab ope-
re cerrare possit, led utrum triticum, aut hor-
deum, aut silingem, aut speltae communiter, in
eis

ens potestate est, qui mola praefit. Tua intelligendi: & imaginandi facultas infat mola irrequia, & ita semper in motu est, ut non possit non aliquid cogitare: verum ut potius boni, quam mali aliquid cogite, id dependet ex imperio voluntatis, quae potentie intellectus & imaginatio, quae domina & gubernatrix est, at Doctissimumm Spesana script. fel. pun. 14. fidelis ecclesiasticae, hoc virginitas exterrimis in agrum optime cultum fructuosa semina sparit, venit inimicis homo, & superseminat zizania. Per semen intelliguntur bona opera, per inimicum hominem diabolos, per zizania vanitates facili, & peccata. O mi Christiane, infernalis inimicus zizania ferment, ut bonum semen suffocet, ut bona opera impedit, ut peccata multiplicet, nulli parci labori, nisi no[n]que virginal, ut unicam mortificationem,

9. Quām fidūlo continuum hōr virtutis exercitium fībi commendatū habuerē homines sancti , qui ex qualibet re vīta , vel auditā , in eo ipso etiam aliorum peccato materiali meriti eruebant . Pambus veterum Monachorum quidam , (Sar . 14. 6.) cum in urbe Alexandria comp̄tū vetitam & ornata fū modēle ornamēta foeminae cerneret , fīre & dicere co-
diū noctūque vigiliū , & dīcere : Non tam unīcā orationē & exhortacionē , p̄mitat elemo-
nīam , autē & opus hōmīni Præpediat : ho-
mo filius fīe fūdūlos non & contraria fatigat
per exercitium tam facile , quālē sunt quotidīa
ne actions meritiorū suorū thesaurum fine
ne augere ? Perpende hanc veritatem , & ex-
pecta proxime a me hanc , &c. &c.

Dominica VI. post Epiphaniam

CONCEPTUS LXXIV

*obligatione hominis Christiani, & methodo
semper crescendi in virtute.*

Cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, & fit arbor. Matth. 13.

*Homo Christianus nunquam meritorum satur esse, sed
semper in virtute, magis ac magis non obstante-
bus quibuscumque difficultatibus crescere debet.*

1. **D**e Alejandro Magno refatur Seneca, quod potquam innumerabiles provincias ad regna armis debellaverat, ita, ut totus orbis tunc cogniti Dominus haberet, immenso ambitionis ardore tritari, ac defere cooperari, quod praeceps nimirum supereret, cujus dominium victoriis praelibus sibi arrogare posset; hinc in fine scutarii ignota maria, in Oceanum excurrere classem, & quasi mundi claustra pertulpi justi; id unice optans, ut insulas, & populos novos inventiret, quos subjugaret. En! exaltat Seneca Ep. 119. *Omnia habet, & plus appetit; quod a se sunt fatis, & boni non ait.* Quam Alexander Magnus in occupando regno terreno ambitionem infaustabiliter habuit, tandem, mi Chriftianae, in occupando regno caelesti habere debet, semper augendo merita, semper proficiendo in virtute, semper multiplicando bonorum operum thesaurum: si putas, te haecsum in regno beatitudinis promeritur eis coronam argenteam, fac ut pro meritis auream, si acquisivisti auream, deside regamem, & sic nunquam hadremo gradus perfectionis contentus; ut eras non conniata res ascendere ad altiorum. Et hoc est, quod Christus Dominus per Evangelicas parabolam inuitat, inquit: Regnum calorum simile esse granum simps, quod quidem est minimum ex omnibus tenimur, cum autem erit, & manus eius omnis oleum, & op' sit arbor. (Matth. 13.) Quafid dicet Christus: sicut granum magnum fit; et hoc at crescendo succedit magnum fit; iti hoc

mo Christianus in pafilio quidem statu a Deo
creaturis sed quia plantatur in fertili Ecclesi-
solo, quia irrigatur fonte Baptismatis, quia con-
spurgitur sanguine Redemptoris, quia cal-

sole Divina gratia, ideo continuo ad maiorem perfectionis altitudinem excrescere debet.

2. *Propositi.* Prolegamus hanc materiam, & expicemus prima temoris parte, qui ratione hominem Christianum semper crecerit oportet. Altera dein parte diluvium obsecrationes, quae haec in re frequenter opponi solent. Turpis est avaritia, sed in rebus ad spiritum pertinientibus laudabilis est, ita ut homo nunquam sit miseretur satui, sed virtutis thesaurem quotidiani incrementis augeri desideret. Protector autem, quod dum has materias tracto, plane non cum peccatoribus, sed cum Christianis iustitiae, ac perfectionis studiis agam. Faveite.

§. I.

3. *Confirmatio.* Cum quondam Apollinis dilecti parvuli, quis eorum videbatur esse major, redargui caelestis gloriarum eorum superbiam, atque parvulum, quem Simon Metaphrastes sanctum Ignatium Martyrem, & Episcopum Antiochenum sibi putat, in media illorum statuit, dicens: *Nisi officialem sicut parvulus, non intrabis in regnum calorum.* (Marti. 18.) Hac actio Christi Domini est valde mysteriosa! creditissim ego, quod Christus ad symbolizandam salutis difficultatem potius eligere debuisse militem, quia regnum calorum vim patitur: aut pectorum; quia regnum calorum simile est fagomis in mari: aut mercatorum: quia simile est homini querenti bonas margaritas. Cur ergo parvulum elegit? S. Hilarius comment. in Matth. c. 18. post initium pauperum qualitates valde commendabiles describit: Primo, parvuli omnia credunt, quicunque ipsi narrantur: ita salvandi in obsequium fidei debent captivare intellectum, & creditu difficile credere. Secundo, parvuli sunt innocentissimi, offensas facile dimittunt, non querunt vindictam, non appetunt honores aut divitias: ita salvandis innocentes sint, non rancore in animo foveant, non sint ambitionis, avari, aut intemperantes. Tertio, parvuli facile in lacrymas effundunt, quibus parentes ad misericordiam conmovent: ita salvandi ad fletus prouisi sint, quibus peccata sua plangunt, & Deum ad commiserationem flecent. Omnes haec qualitates pauperum salvandis quadrant! verum placet, quod Tertullianus notat: sicut parvuli sive vigilent, sive dormiant, sive ludant, sive otientur, temperatius augmentis corporis crecent: ita solum est regnum calorum, qui semper profecti (spiritualiter) student. Ecce! verba sunt Doctoris Africani, (Tertul. lib. 4. contr. Marc.) *Cristus diligat parvulos, tales sibi docens, qui semper minorer iſe velint.*

4. Videamus, qua ratione haec eadem veritas in Canticis Cantorum nobis inculcatur: ibi caelestis Sponsus, qui pacifer inter lilia, dum dilecta sua pulchritudinem a capite ad calcem dilaudasset, tandem ait: *Hortus conclusus fore meus.* (Cant. 7.) Cum autem horum illam comparat: cur non sylva, cur non prato virginitatis, cur non cubculo regio, aut aliis rebus? Respondeo, similitudo horti est misericordia accommodata, in horto enim

novi semper ac novi flores progerminantur: nunc videmus violas & hyacinthos, mox candidissimos narcissos, postea tulipas, inde rosas, lilia, & heliotropia, ita ut nunquam quietat hortus, sed semper alias florarum species producat, ideo etiam nomen *hortus* probabiliter derivatur ab *hortu*, cum interim sylva ac prata suo gramine, item cubiculum regium suo ornata contineat.

Vult ergo caelestis Sponsus haec comparacione insinuare, quod anima Christiana nunquam unius aut alterius virtutis ornata contenta esse, sed de virtute in virtutem progrederi debet, a via humilitatis ad hyacinthum caelestem contemplationis, ab hacad narcissum puritatis, ab isto ad tulipas amoris Divini, ab his ad lilia virginitatis, ab illis ad rotas verecundie, ab his ad foliiquem regnificationis, & sic deinceps. Labet etiam hac super re confilere Davidem: *ille hominem justum comparat palme,* inquies: (Psal. 91.) *Iustus ut palma florib[us].* Cur autem palma & non alteri arbori? an ideo, quia sicut palma apud radicem exiguum habet truncum, in superiori autem parte robustum; ita anima iusti verius calum fe[re] dilatata, & versus terram contrahere debet? An ideo, quia sicut palma singulis novilium novam frondem progerminat, ita homo iustus novam semper virtutem exercere debet? An ideo, quia sicut palma, quo magis premunit, eo magis extollit; ita homo in adversis verius calum animo sublimari debet? Ludo has omnes proprietates, sed S. Remigius in hunc loc. optimam dedit: *Palma quo anno foris, eo fructuoso, quod easter arboribus non convenit:* vult ergo Psalmographus iustum palma esse similem, ita ut quo in vita diebus magis progerminet, eo magis etiam in virtutibus crescat. Addit Lorinus Psalm. 91, quod palma etiam hyemali tempore dulcissimum fructus parat: ita homo iustus nullo tempore producendis, multiplicansque virtutum fructibus cecidit debet. Notemt ibi hanc proficiens dictu obligationem tepidi illi Christiani, qui integrum anno, praefertim quando constentur, & faciat Synaxis reficiuntur, milrena emendationis proposita faciunt, & ne guidentum exequuntur: promittunt sublimissimos montes, & semper in villa hazeat, similes illi juveni, cuius S. Lucas meminat: *Dum Jesus per oppida Galilaea regnum Dei predicabat, inter alios juvenis usus caelestis Magistrorum prædicatione adeo fuit inflammatum, ut ad summum perfectionem aspirans rogavit Christum in collegium Discipularum admitti: Segas te quacunque iris.* (Luc. 9.) Magna & valde laudabilis promissio! non dixit: faciam quodcumque iussifer, sed te perfectionis Magistrum ita sequar & comitabor, ut nihil sit in mundo tam arduum, quod me possit a te avellere. Generosa refusio: verum ecce: cum Salvator suam paupertatem declaravit, dicendo: *Vulpi foveas habent, & volucres nidos, filii hominis non habent, nisi caput recinet,* haec audiens statim a sequela Christi defecit, nec amplius deinceps comparuit. Sic revera multi faciunt

quando

De methodo & crescendi in virtute.

quando devotione inardescunt, volunt sancti fieri, cum autem postlimi modica tentatio, aut difficultas ingruit, repenteant ut ante, aut omnino in peccata probulantur. Non secundum Christiani mei, propria executione danda sunt, prædiendum est strenue, nulla dies occidat, qua dies de nobis non possit, quod olim de Samuel: (1. Reg. 2.) *Proficetibus, neque crescebant.*

§. I. L.

5. Jam quia haec doctrina non est ad palatum hominum, praesertim mundanorum, ideo scio, quod multis contradictionibus oppugnari soleat. Dicit aliquis, quid ad me quotidianus profectus inviritate? ad claustrorum pertinet haec admittimus, ego sum homo mundanus, sum conjugatus. Mihi bone, quantum fallaris, nonquid sanctissimi Patres S. Joannis Baptista Zacharias & Elisabeth erant mundani, erant conjugati? omnino! & tamen audi, quid S. Lucas de virtutibus enarrat, quibus venerabile per conjugum fuit ornatum: *Eritis ambo in fili ante Deum, incedentes in omnibus mandatis, & iustificati vestis.* (Luc. 1.) O felix conjugium! qui non solum matrem, nec sola uxori, sed ambo erant iusti, idque non solum ut hypocrita: in oculis nominum, quia exteriora fecerunt, sed ante Deum! qui autem sensu dicuntur incedere in lege Domini potius, quam ledere ut stare? Id eleganter explicat S. Petrus Chrysologus, ferm. 91, inquies: *Incedentes dixi, ut ex ostendere non possit, ut in iusta, sed ambulare, non sedesse, sed ad mandatorum plenitudinem pervenire.* Ecce! mihi Christiane, quod admittimus de quotidiano profectu in virtute, quavis mundanus & conjugatus sis, etiam ut de pertinere: potuerunt illi in semita mandatorum continuo progrederi, progredere & tu, & promereberis idei encumium, quod Spiritus sanctus de Sponta in Canticis enunciavit: *Quoniam patribus sunt gressus tui in clementem filia Principis.* (Cant. 7.)

6. Vah! sufficit mihi esse mediocrem, non cupio ascendere supra vulgarem vivendi methodum: Sed id non sufficit Deo, non sufficit Christiane legi, qui non fine mysterio sanctissima lex, quam Deus Moysi in monte tradidit, vocatur ignea: *In diebus eius lex ignea.* (Deuter. 33.) Quale ergo latet mysterium in illud, quod lex cum ignibus, & micantibus fulgetis data sit? non improbo interpretationem, sed aliam affert eruditus quidam Scriptor, (Anton. Honora in c. 15. Ieron.) inquies: legem igneam dicit, quia sicut ignis continuus fomentis alitur: ita obleratio legis virtutum augmentis nutriti debet. Vis aliam annotationem? confidere geminos textus, quorum unus Christus Dominus apud Matthaeum, alterum apud Lucam enunciatur, dicens ibi: *Beati qui sperantes iustitiam,* (Matth. 5.) & hic: *Vobis est, qui sancti spiritus.* (Luc. 6.) Quare hic potest, cum particulariter ea in tota Scriptura communione eterna damnationis complectatur, cur Dominus Deus tam autem inveherat contra eos, qui saturati sunt? Iustitia non est peccatum, sed intemperantia.